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KẾ HOẠCH  

Thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật  

về phòng, chống tham nhũng, tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo  

năm học 2021-2022 
 

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng số 36/2018/QH14 ngày 20/11/2018; 

Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019 của Chính phủ quy định chi tiết 

một số điều và biện pháp thi hành Luật phòng, chống tham nhũng; Công văn số 

298/CP-V.I ngày 22/7/2019 của Chính phủ về việc đính chính Nghị định số 

59/2019/NĐ-CP; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính 

phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ 

quan, tổ chức, đơn vị;  

Căn cứ Luật Khiếu nại số 02/2011/QH13, Luật Tố cáo số 25/2018/QH14 

ngày 12/6/2018; Luật Tiếp công dân số 42/2013/QH13 ngày 25/11/2013; Nghị 

định số 124/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều và biện pháp thi hành Luật Khiếu nại, Nghị định số 31/2019/NĐ-CP 

ngày 10/4/2019 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp tổ 

chức thi hành Luật Tố cáo; Nghị định số 64/2014/NĐ-CP ngày 26/6/2014 của 

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Tiếp công dân; 

Căn cứ Chỉ thị số 06/CT-UBND ngày 05/3/2010 của Chủ tịch Uỷ ban nhân 

dân tỉnh Hoà Bình về việc tăng cường chỉ đạo, thực hiện công tác thanh tra, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo; Phòng, chống tham nhũng; Công văn số 2457/VPUBND-

VX ngày 01/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh Hòa Bình về việc tiếp tục thực hiện 

Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ; 

Căn cứ Công văn số 3950/BGDĐT-TTr ngày 10/9/2021 của Bộ GD&ĐT 

về việc Hướng dẫn thực hiện công tác thanh tra, kiểm tra năm học 2021-2022. 

Sở Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) xây dựng Kế hoạch thanh tra, kiểm tra 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng (PCTN) 

và giải quyết khiếu nại, tố cáo (KNTC), tiếp công dân năm học 2021-2022 cụ 

thể như sau: 

I. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Qua thanh tra, kiểm tra đánh giá đúng thực chất việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN, giải quyết KNTC và tiếp công dân của các đơn vị, 

trường học trực thuộc Sở GD&ĐT; khẳng định những ưu điểm, tồn tại; phát 

hiện những sơ hở trong công tác quản lý, đồng thời đôn đốc việc tuân thủ các 

quy định của pháp luật về thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và giải 
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quyết KNTC, tiếp công dân; biểu dương các đơn vị, trường học thực hiện tốt, 

kiến nghị xử lý nghiêm các đơn vị, trường học vi phạm (nếu có); kiến nghị với 

các cấp có thẩm quyền kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực 

hiện các quy định của pháp luật về PCTN và giải quyết KNTC, tiếp công dân. 

2. Yêu cầu  

Thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 26/5/2014 của Bộ 

Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, 

giải quyết khiếu nại, giải quyết tố cáo. Tiếp công dân và xử lý đơn thư theo quy 

định tại Thông tư số 06/2014/TT-TTCP, Thông tư số 07/2014/TT-TTCP và các 

văn bản có liên quan; thông tin phản hồi đến cơ quan, tổ chức, người có thẩm 

quyền đã chuyển đơn theo quy định của pháp luật. 

Nội dung, phương pháp thanh tra, kiểm tra phải được thực hiện nghiêm 

túc, khoa học và có chất lượng; đảm bảo đánh giá đúng tình hình thực tế việc 

thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN và giải quyết KNTC, tiếp công 

dân của các đơn vị, trường học; đồng thời nâng cao nhận thức, hành động của 

các cấp uỷ Đảng, chính quyền, đoàn thể, cán bộ, đảng viên, công chức, viên 

chức, đưa việc thực hiện các văn bản của Đảng, Nhà nước, các quy định của 

pháp luật về PCTN và giải quyết KNTC, tiếp công dân đi vào cuộc sống.  

II. Nội dung thanh tra 

Xem xét đánh giá trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị, trường học 

trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về PCTN, giải quyết KNTC, tiếp 

công dân tập trung vào những nội dung sau: 

1. Việc xây dựng chương trình, Kế hoạch để tổ chức và thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN, tiếp công dân và giải quyết KNTC. 

2. Việc tuyên truyền, phổ biến, quán triệt chủ trương, chính sách, pháp 

luật của Đảng, Nhà nước và các cấp có thẩm quyền về PCTN và giải quyết 

KNTC, tiếp công dân đến đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên. 

3. Việc thực hiện Quy chế dân chủ; Công khai, minh bạch trong hoạt động 

của đơn vị; Việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tổ chức dạy thêm học thêm, công 

tác quản lý thu chi các khoản đóng góp của học sinh; Thực hiện công khai theo 

Thông tư số 36/2017/TT-BGDĐT ngày 28/12/2017 của Bộ GD&ĐT. 

4. Công tác quản lý tài chính, tài sản, việc xây dựng và thực hiện quy chế 

chi tiêu nội bộ theo quy định. 

  5. Việc thực hiện Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức. 

  6. Việc thực hiện kê khai, công khai bản kê khai tài sản thu nhập theo quy 

định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm 

soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị; Công văn số 414/SGD&ĐT-TTr ngày 08/3/2021 của Sở GD&ĐT tỉnh 

Hòa Bình về việc hướng dẫn kiểm soát và kê khai tài sản, thu nhập và các văn 

bản quy định hiện hành. 
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  7. Việc tiếp nhận và sử dụng đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên. Công 

tác tuyển sinh, thi cử, cấp phát văn bằng chứng chỉ, thi đua, khen thưởng trong 

đơn vị. 

  8. Việc thực hiện các kiến nghị, quyết định xử lý sau thanh tra, kiểm tra, 

kiểm toán; tập trung vào việc xử lý thu hồi tài sản, kinh phí, việc xử lý các vụ 

việc đã chuyển cơ quan điều tra để xử lý hình sự. 

  9. Việc xử lý tin báo, giải quyết tố cáo về dấu hiệu tham nhũng trong nội 

bộ, theo chức năng quản lý nhà nước. 

  10. Việc thực hiện chế độ thông tin, báo cáo về công tác PCTN, công tác 

giải quyết KNTC và tiếp công dân. 

 11. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 12/6/2013 của 

Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo của Bộ GD&ĐT, của Sở GD&ĐT 

về việc đưa nội dung phòng, chống tham nhũng vào giảng dạy tại các cơ sở giáo 

dục đào tạo. 

12. Việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 22/4/2019 của Thủ 

tướng Chính phủ về việc tăng cường xử lý, ngăn chặn có hiệu quả tình trạng nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong giải quyết công việc; Công 

điện số 724/CĐ-TTg ngày 17/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường 

các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ. 

 13. Việc thực hiện tiếp công dân của thủ trưởng đơn vị; Việc bố trí địa 

điểm tiếp công dân; Hồ sơ quản lý công tác tiếp dân; Hồ sơ giải quyết vụ việc 

KNTC thuộc trách nhiệm của Thủ trưởng đơn vị. 

  III. Tổ chức thực hiện 

1. Đối với Sở GD&ĐT 

 - Công tác thanh tra: Trong năm học 2021-2022, Sở GD&ĐT sẽ thanh tra 

việc thực hiện các quy định của pháp luật về phòng, chống tham nhũng, tiếp 

công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo năm học 2021-2022 tại 03 đơn vị. Các 

đơn vị được thanh tra và dự kiến thời gian thanh tra:  
 

TT Đơn vị được thanh tra 
Thời gian thực hiện 

(dự kiến) 

1 Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Lạc Thủy Tháng 9/2021 

2 Trường PTDTNT THCS&THPT huyện Cao Phong Tháng 10/2021 

3 Trường THPT Mai Châu B Tháng 11/2021 
  

Hình thức thanh tra: Thanh tra theo kế hoạch được thực hiện lồng ghép 

trong các cuộc thanh tra hành chính.  

- Công tác kiểm tra: Trong năm học 2021-2022, Sở GD&ĐT Hòa Bình sẽ 

tổ chức kiểm tra trách nhiệm của Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc trong việc 

thực hiện pháp luật về thanh tra, khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng, 

tiếp công dân tại một số đơn vị trực thuộc. 
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- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra đột xuất: Thường xuyên rà soát, 

cập nhật thông tin phản ánh của dư luận, phương tiện thông tin đại chúng về các 

tiêu cực, sai phạm trong giáo dục và đào tạo góp phần phòng ngừa tham nhũng, 

và giải quyết khiếu nại, tố cáo hiệu quả; kịp thời tổ chức thanh tra, kiểm tra đột 

xuất và xử lý sai phạm (nếu có) theo quy định. 

2. Đối với phòng GD&ĐT các huyện, thành phố 

Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện kiểm tra việc thực hiện các quy 

định của pháp luật về PCTN, tiếp công dân và giải quyết KNTC đối với các đơn 

vị trường học thuộc Phòng. 

3. Đối với các đơn vị trực thuộc, các Trung tâm GDNN-GDTX 

Thiết lập hồ sơ công tác tổ chức thực hiện các lĩnh vực công tác về PCTN, 

tiếp công dân và giải quyết KNTC; thực hiện lưu trữ hồ sơ theo quy định. Đưa 

nội dung công tác tự kiểm tra về PCTN, tiếp công dân và giải quyết KNTC vào 

kế hoạch kiểm tra nội bộ của đơn vị và tổ chức thực hiện./. 
 

Nơi nhận: 
 - Ban Nội chính Tỉnh ủy Hòa Bình; 

 - Thanh tra tỉnh Hòa Bình; 

 - Lãnh đạo Sở GD&ĐT; 

 - Các đơn vị trực thuộc, các phòng GD&ĐT, 

các Trung tâm GDNN-GDTX; 

 - Website ngành; 

 - Lưu: VT, TTr. 

 

GIÁM ĐỐC 
 

 
 

 

 

Bùi Thị Kim Tuyến 
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